[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕРХНЕМАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от « 20» октября 2021г.                                                        № 305-Р
-----------------------------

с.Верхний Мамон

О «Телефоне доверия» по вопросам противодействия коррупции в органах местного самоуправления Верхнемамонского муниципального района Воронежской области
          В целях формирования нетерпимости к коррупционным проявлениям, создания условий для выявления фактов коррупционных проявлений, содействия принятию мер, направленных на эффективное предупреждение коррупционных проявлений и борьбу с коррупцией

1. Определить «Телефон доверия» по фактам коррупционной направленности: 8(47555) 5-63-00.

2. Утвердить Положение об организации работы системы «Телефон доверия» по вопросам противодействия коррупции в органах местного самоуправления Верхнемамонского муниципального района Воронежской области, согласно приложения.
3. Признать утратившим силу распоряжение администрации Верхнемамонского муниципального района от 28.06.2012 № 465-р «О порядке работы системы «Телефон доверия» по фактам коррупционной направленности».
            4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации - руководителя аппарата администрации муниципального района Костюченко Е.М.
Глава Верхнемамонского

муниципального района                                                                Н.И.Быков

Приложение к распоряжению

администрации муниципального района
от 20.10.2021 № 305-р
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации работы системы «Телефон доверия» по вопросам противодействия коррупции в органах местного самоуправления Верхнемамонского муниципального района Воронежской области
1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет правила организации работы системы «Телефон доверия» по вопросам противодействия коррупции в органах местного самоуправления Верхнемамонского муниципального района Воронежской области (далее – «телефон доверия»).
2. "Телефон доверия" - канал связи с гражданами и организациями, созданный в целях получения дополнительной информации для совершенствования деятельности органов местного самоуправления по вопросам противодействия коррупции, оперативного реагирования на возможные коррупционные проявления в деятельности муниципальных служащих  органов местного самоуправления и руководителей организаций, созданных для выполнения задач, поставленных перед органами местного самоуправления Верхнемамонского муниципального района  (далее - руководители подведомственных организаций), а также для обеспечения защиты прав и законных интересов граждан.

3. По "телефону доверия" принимается и рассматривается информация о фактах:

1) коррупционных проявлений в действиях муниципальных  служащих и руководителей подведомственных организаций;

2) конфликта интересов в действиях муниципальных  служащих и руководителей подведомственных организаций;

3) несоблюдения муниципальными  служащими и руководителями подведомственных организаций ограничений и запретов, установленных законодательством Российской Федерации.

4. Информация о функционировании "телефона доверия" и о правилах приема обращений размещается на официальном сайте администрации Верхнемамонского муниципального района.

5.Телефон доверия устанавливается в приемной администрации Верхнемамонского муниципального района.
6. Прием и запись обращений по "телефону доверия" осуществляется ежедневно, кроме выходных и праздничных дней, по следующему графику:

с понедельника по пятницу - с 08.00 часов до 16.00часов, перерыв на обед с 12.00 часов  до 13.00часов.
7. Прием и регистрацию поступающих на Телефон доверия сведений осуществляет технический секретарь в приемной администрации Верхнемамонского муниципального района.

8. При ответе на телефонные звонки, принимающее звонок лицо обязано сообщать следующий текст:

"Здравствуйте. Вы позвонили по "телефону доверия" по вопросам противодействия коррупции администрации Верхнемамонского муниципального района. Анонимные обращения и обращения, не касающиеся коррупционных действий муниципальных служащих не рассматриваются. Конфиденциальность Вашего обращения гарантируется. С Вами разговаривает… (назвать фамилию, имя, отчество, занимаемую должность). Пожалуйста, назовите свою фамилию, имя, отчество, представляемую организацию. Для направления Вам ответа по существу поступившей информации сообщите свой почтовый адрес. Изложите суть Вашего обращения.».
 В случаях, если сообщение гражданина (представителя организации) не содержит информацию о фактах коррупции, позвонившему необходимо разъяснить, куда ему следует обратиться по сути содержащихся в его обращении сведений.

9. Сообщения, поступающие по «Телефону доверия», регистрируются в журнале регистрации обращений граждан и организаций, поступивших по "телефону доверия"  по вопросам противодействия коррупции, по  форме согласно приложения 1 к настоящему Положению.

10. Технический секретарь не позднее рабочего дня со дня поступления обращения направляет сообщение о поступлении обращения главе Верхнемамонского муниципального района по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению.
11. Обращения, поступающие по "телефону доверия", не относящиеся к вопросам противодействия коррупции, анонимные обращения (без указания фамилии гражданина, направившего обращение), а также обращения, не содержащие почтового адреса, по которому должен быть направлен ответ, регистрируются в Журнале, но не рассматриваются.

12. Поступившие сообщения о фактах коррупции рассматриваются в порядке и в сроки, установленные Федеральным законом от  02.05.2006  г.  №  59-ФЗ  «О  порядке  рассмотрения  обращений  граждан Российской Федерации».

13. При наличии в поступившем сообщении сведений о подготавливаемом, совершаемом или совершенном противоправном деянии, а также о лице, его подготавливающем, совершающем или совершившем, обращение подлежит направлению в правоохранительные органы в соответствии с их компетенцией.
14. Работники органов местного самоуправления работающие с информацией, полученной по «телефону доверия», несут персональную ответственность за соблюдение конфиденциальности полученных сведений в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007г. N 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».
Приложение 1 к Положению

 об организации работы системы «Телефон доверия»
по вопросам противодействия коррупции
в органах местного самоуправления
Верхнемамонского муниципального района
Воронежской области
Журнал
регистрации обращений граждан и организаций, поступивших по “телефону доверия” по вопросам противодействия коррупции в органах местного самоуправления Верхнемамонского муниципального района
	№ п/п
	Дата, время регистрации обращения
	Краткое содержание обращения
	Ф.И.О. абонента (при наличии информации)
	Адрес, телефон абонента
(при наличии информации)
	Ф.И.О. должностного лица, принявшего обращение, подпись
	Принятые меры

Приложение 2 к Положению

 об организации работы системы «Телефон доверия»
по вопросам противодействия коррупции
в органах местного самоуправления
Верхнемамонского муниципального района
Воронежской области
Сообщение о поступлении обращения,
поступившее на “телефон доверия” по вопросам противодействия коррупции в органах местного самоуправления Верхнемамонского муниципального района
Дата, время:

(указывается дата, время поступления обращения на “телефон доверия” (число, месяц, год, час, минуты))

Фамилия, имя, отчество, название организации:

(указывается Ф.И.О. гражданина, название организации, либо делается запись о том, что гражданин не сообщил Ф.И.О., название организации)
Место проживания гражданина, юридический адрес организации:

(указывается адрес, который сообщил гражданин, либо делается запись о том, что гражданин адрес не сообщил)
Контактный телефон:

(номер телефона, с которого звонил и/или который сообщил гражданин, либо делается запись о том, что телефон не определился и/или гражданин номер телефона не сообщил)
Содержание обращения:

Обращение принял:

(должность, фамилия и инициалы, подпись лица, принявшего сообщение)